河北省质量技术监督局
关于2013年河北省优质产品申报工作的通知

各市质量与名牌战略领导机构，各市质量技术监督局：

为贯彻实施《河北省质量发展规划（2012-2020年）》，培育发展一批省名优产品，提高我省质量竞争力，现将组织申报河北省优质产品有关事宜通知如下：

一、申报范围

凡我省境内企业生产的符合申报条件的工、农业产品，均可参加申报。有效期已满的“河北省优质产品”应重新申报。申报的产品应当是符合国家产业政策、与经济发展和人民群众生活密切相关、在名牌培育创建中具有一定基础和发展前景的产品。

二、申报条件

（一）工业类

1、产品质量稳定可靠，实物质量在省内同类产品中处先进水平。

2、产品适应市场需求，具有较高的知名度、较高的市场占有率、较强的竞争力，产品具有较大的生产规模和良好的经济效益。近三年销售额均在2000万元以上、实现利税均在200万元以上。

3、企业贯彻实施GB/T19000-ISO9000系列标准，积极推行全面质量管理，质量管理体系健全并有效运行。

    4、有较完善的售后服务体系和制度，并能认真执行。市场评价好，消费者（用户）满意度高，产品具有注册商标。

    5、产品在近三年各级产品质量监督检查中未出现不合格。

6、国家和省已实施生产许可证管理的产品必须获得生产许可证。新产品须鉴定定型并批量生产两年以上。

7、产品符合国家的产业政策和环境保护、安全、卫生等有关法律法规的要求。

（二）农业类

1、产品品质优良，实物质量在省内同类产品中居先进水平。

2、产品适应农、林、水产、畜牧业发展和市场要求。具有一定的知名度和市场占有率或具有区域特色,产品具有注册商标。

3、具有较大的生产规模、良好的经济效益和社会效益，年销售额、实现利税、种养植面积和数量在全省处于先进水平。

4、产品必须符合标准要求，企业质量管理体系健全并有效运行。

5、已实施生产许可证管理的产品必须获得生产许可证。

6、产品符合国家的产业政策和环境保护、卫生等有关法律法规的要求。

三、推荐程序

（一）生产企业自愿提出申请，并填写《河北省优质产品申报表》（一式一份，见附件1），报所在设区市质量技术监督局。

（二）为加强对申报企业质量管理能力把关，各设区市质量技术监督局要按照《申报河北省优质产品企业质量管理现场审核表》（附件5）的要求，组织对申报企业进行现场审核评分，并提出审核结论和推荐意见。

（三）设区市质量技术监督局结合“河北省优质产品各市推荐数量”（附件6）的要求确定初选名单，经市质量与名牌战略领导机构同意后，由市质量技术监督局向省质量奖评审委员会办公室推荐。

四、产品检验

申报企业应提供申报产品当年或前一年省以上法定质检机构监督检验报告或由县级以上质监部门抽样委托省级以上质检机构检验出具的检验报告（复印件）。

五、推荐时间

各设区市质量技术监督局务于6月25日前将推荐的辖区内省优质产品申报表和汇总表（见附件1、7）报省质量技术监督局质量管理处。

六、有关要求

各市在组织申报推荐过程中，要坚持企业自愿和公正、公开、科学的原则，高标准严要求，不得向企业收费，不给企业增加负担。

附件：1.河北省优质产品申报表

      2.申报河北省名牌产品销售统计证明

      3.申报河北省名牌产品实缴国税证明

      4.申报河北省名牌产品实缴地税证明

5.申报河北省优质产品生产企业质量管理现场审核表

附件  6.河北省优质产品各市推荐数量表

7.申报河北省优质产品汇总表

河北省质量[image: image1.wmf]技术监督局

2013年5月28日

（主动公开）

附件1

河北省优质产品

申

报

表

申报产品名称：
产品所属行业：
生产企业名称（盖章）：
企 业 代 码 ：□□□□□□□□□□
申报日期：
河北省质量奖评审委员会办公室印制

填表说明：

1、所填数据必须真实、准确，字迹、数字、单位及各类符号应填写清楚、齐全。

2、申报产品所属行业填写：纺织服装、轻工、装备制造、化工、冶金、建筑建材、食品、信息、煤炭、医药、种植、林果、畜牧、水产。

3、申报产品经济指标、质量指标按国家及行业规定填写。

4、企业性质填写：国有、集体、私营、个体、联营、股份、外商投资、港澳台投资、其他。企业规模填写：大、中、小。

5、附件

A、企业营业执照和申报产品商标注册证(复印件)。

B、申报产品采标认可证、生产许可证、卫生许可证、污染物排放达标证等证书复印件。

C、当年或前一年省以上法定质检机构对申报产品的监督检验报告或县以上质量监督部门抽样的委托检验报告复印件。

D、10家以上用户评价意见。及其用户名称、邮编、通讯地址、联系电话。

E、企业及申报产品质量、经济效益情况总结和发展规划。

F、申报产品近三年获奖情况(复印件),以及申报产品和企业近期全貌照片各一张（扫描到页面上）。

G、对企业质量管理体系的检查报告。

H、有关数据资料：

（1）县级以上统计部门出具的申报产品近三年的销售量、销售额和申报企业的工业总产值、资产总额、实现利润的证明原件；

（2）县级以上税务部门出具的企业实现税金的证明原件；

（3）市级以上出入境检验检疫部门出具的出口产品检验情况证明原件（无出口数据的不用提供）；

（4）海关部门出具的申报产品出口量及出口额的证明原件，或外汇管理部门出具的结汇单据复印件（无出口数据的不用提供）。

以上要求提供的复印件，企业申报时均需携带原件，经推荐单位审核确认后退回。推荐单位须在复印件上签署审核确认意见，并加盖公章。凡要求提供原件的，必须如实提供。

6、申请表填写及附件提供必须真实、准确，一律用A4纸装订成册。

评价指标计算方法：

1、工业成本费用利税率=（利润总额+税金总额）/成本费用总额×100%

2、新产品产值率= 当年新产品产值/当年工业总产值×100%

2013年河北省名优产品企业

质量承诺书

质量是企业的生命，是名牌的基础，是消费者利益所在。名牌是质量的集中体现，是企业竞争力的综合反映，是社会给予的无尚荣誉。为切实保证产品质量安全，保证广大用户利益，维护名牌产品的信誉，我们作为争创2013年河北省名牌产品、优质产品的企业，在此做出如下承诺，请社会各界予以监督。

一、履行质量主体责任，坚持诚信经营。强化质量与名牌意识，切实担负起质量安全主体责任，不断加强质量诚信体系建设，将履行质量承诺、恪守质量信用作为企业经营发展的基本准则，让诚信经营成为全体员工的共同理念。

二、遵守法律法规，维护用户权益。自觉遵守国家有关法律法规，做到证照齐全、合法生产，保证产品（服务）质量符合国家有关标准的要求。坚决抵制和杜绝假冒名牌、以次充好、虚假宣传等侵害用户权益的行为。

三、严格质量管理，不断追求卓越。牢固树立“质量第一”的经营思想，注重提升企业信誉和品牌形象，积极采用先进的质量管理方法，深化全面质量管理，加强质量改进和质量攻关，加强生产（服务）过程的质量控制，向广大消费者和用户奉献优质放心产品和服务。

四、加强企业自律，共创良好环境。坚持公平竞争原则，不侵害其它企业的合法权益。遵守市场经济秩序，不参加违法违规乱评比活动，不做虚假宣传，拒绝和抵制各种损害企业、消费者利益的不规行为。

五、注重品牌建设，增强发展后劲。努力争创名牌产品，进一步夯实发展基础，增强创新能力。积极参加质量提升、品牌建设“示范工程”、品牌宣传展示等活动，加强对标学习交流，主动参与配合对产品、服务的满意度走访、调查等活动，定期反馈企业质量、技术、发展信息。切实发挥示范带动作用，帮助更多的企业争创名优品牌，为建设经济强省、和谐河北做出更大贡献。

申报产品：

企业名称：

法人代表签字：

              （加盖企业公章）

表1  企业基本情况表
	企业名称

	法定代表人

	邮编

	企业性质

	企业规模

	注册商标

	申报产品执行标准编号及名称

	采标认可
证书编号

	企业主要产品数

	生产许可证编号

	计量体系确认否

	申报产品名称

	规格型号范围

	申报产品照片（彩色）

表2  申报产品经济技术指标情况
	时间
项目
	申报前三年
	申报前二年
	申报前一年

	市场指标
	申报产品销售量（单位）

	申报产品销售额（万元）

	申报产品出口量(单位)

	申报产品出口额（万美元）

	效益指标
	利润（万元）

	实现税金（万元）

	工业成本费用利税率(%)

	发展指标
	新产品产值率(%)

	申报产品获得专利数

	获得国家级或省级科技进步奖年度

	企业资产总额(万元)

	质量指标
	申报产品执行标准水平
	(可另附纸说明)

	申报产品主要技术指标
	(填入表3)

	通过质量体系认证年度

	通过环境体系认证年度

	通过职业健康安全体系认证年度

	获省名牌产品或省优质产品年度

表3  申报产品主要技术指标
	申报产品主要技术指标名称
	计量单位
	(标准号:  )

执行标准要求
	产品实测数据
	国内外先进技术指标数值
	实测数据与国内外先进水平对比评价

	国内外先进技术指标数值来源、水平

	质检部门

	检测日期

注：1、以上实测数据以省级以上质检机构检测结果为准；2、国内外先进技术指标必须
注明来源、水平；3、实测数据与国内外先进水平对比一栏应填写好于、达到、低于。
表4  推荐及评价意见
	市质监局推荐意见
	（内容应包括：申报产品实物质量状况，申报企业的质量管理状况，申报材料是否齐全情况，最近三年（包括2010、2011、2012及2013年申报前）监督抽查情况和出口检验情况，现场检查情况，有无投诉或其它不良记录等。）
负责人：           单位（盖章）：        年  月   日

	领导机构意见
市质量与名牌战略
	负责人：           单位（盖章）：        年  月   日

	省  行  业  意  见
	负责人：           单位（盖章）：        年  月   日

附件2

申报河北省优质产品销售统计证明

	企业名称
	(盖章)

	企业地址

	申报产品名称

	注册商标

	指 标
年 份
	申报产品总销售量
	申报产品总销售额(万元)

	2010年

	2011年

	2012年

	市(县)级
以上统计
部门意见
	证明单位(盖章)

年   月   日

附件3

申报河北省优质产品实缴国税证明

	纳税企业名称
	(盖章)

	企业地址

	申报产品名称

	注册商标

	指 标
年 份
	企业实缴国税总额
	申报产品实缴国税总额

	2010年

	2011年

	2012年

	国 税
部 门
意 见
	证明单位(盖章)

年   月   日

附件4

申报河北省优质产品实缴地税证明

	纳税企业名称
	(盖章)

	企业地址

	申报产品名称

	注册商标

	指 标
年 份
	企业实缴地税总额
	申报产品实缴地税总额

	2010年

	2011年

	2012年

	地 税
部 门
意 见
	证明单位(盖章)

年   月   日

附件5

申报河北省优质产品企业

质量管理现场审核表

企业名称

检查时间

省质量奖评审委员会办公室制

申报河北省优质产品企业质量管理现场审核表

企业名称：              申报产品名称及商标：              总得分：
	项目
	内容
	要求
	检查方法
	标准分
	检查记录
	得分
	检查人员

	一、质量管理职责（15分）

	组织领导
	企业设置相应的质量管理机构或人员，负责质量管理体系的建立、实施和保持工作。
	座谈了解
查阅文件

查阅记录
	5

	质量目标
	企业制定明确的质量目标，并贯彻实施。
	查阅文件
座谈了解
	5

	管理职责
	企业制定规定各有关部门质量职责、权限的管理制度；企业组织开展了质量体系评审，对出现问题采取改进措施。
	查阅文件
座谈了解

	5

	二、企业生产场所（15分）
	厂区要求
	企业厂区环境优美，清洁、平整、无积水；垃圾堆放卫生、有序；企业生活区、生产区相互隔离。
	现场观察

	5

	车间要求
	生产车间或生产场地整洁、有序；生产工艺布局合理；生产过程中的各种有害物质合理置放与处置。
	现场观察

	5

	库房要求
	企业的库房整洁，堆放有序
	现场查看
	5

	三、生产资源提供（20分）
	生产及计量检测设备
	生产设备符合生产需要，并得到很好维护、保养。生产过程控制、能源监测的各类计量器具、检测设备满足要求，并检定或校准合格。
	查阅台帐
现场查看
	5

	人员要求
	企业负责人了解生产者的产品质量责任和义务, 企业质量管理人员具有一定的质量管理知识 ，企业的技术人员掌握生产专业技术知识。
	座谈了解
	5

	技术
标准
	企业具备和执行现行有效的国家标准、行业标准及地方标准，明示的企业标准应符合国家标准、行业标准的要求，并经当地标准化主管部门备案。
	查看标准
	5

	文件管理
	企业制定文件管理制度，并有部门或专（兼）职人员负责企业的文件管理，保证使用部门随时获得文件的有效版本。
	查看制度
查看文件

查阅记录
	5

	四、过程质量控制（20分）
	过程管理
	企业制定生产过程质量管理制度及相应的考核办法；企业职工严格按工艺规程、作业指导书等工艺文件进行生产操作。
	查阅文件
现场查看查阅记录
	10

	质量控制
	企业制定关键质量控制点的操作控制程序或作业指导书，切实实施质量控制，并有相应的记录。
	查阅文件
现场查看查阅记录
	10

	五、产品质量检验（30分）
	检验设备
	企业具备规定的出厂检验设备，出厂检验设备、计量器具的性能、准确度应能达到规定的要求，实验室布局合理。
	查阅台帐
现场查看查看证书
	5

	检验管理
	企业具有独立行使权力的质量检验机构或专（兼）职质量检验人员，并具有相应检验资格和能力；制定产品质量检验制度以及检测设备管理制度；有相关的检验方法标准；企业的检测设备应在检定或校准的有效期内使用。
	查阅文件
查看证明

操作验证
	10

	过程检验
	企业在生产过程中按规定开展产品质量检验工作，并作好各项检验记录。
	查阅文件现场查看查阅记录
	5

	出厂检验
	企业严格按产品标准及有关规定对出厂产品进行检验，并出具产品质量检验报告，检验不合格的产品按有关规定进行处理。
	查看报告
现场查看
	10

	审核结论和
推荐意见
	审核组签字：

附件6

河北省优质产品各市推荐数量表

	地区
	工业类
	农业类

	邯郸市
	20
	5

	邢台市
	15
	3

	石家庄市
	20
	5

	保定市
	20
	5

	张家口市
	15
	2

	承德市
	15
	3

	秦皇岛市
	15
	3

	唐山市
	20
	5

	廊坊市
	15
	3

	沧州市
	15
	3

	衡水市
	15
	3

	合计
	185
	50

附件7
申报河北省优质产品汇总表

  单位名称（盖章）：
	序号
	商标
名称
	产品

名称
	生产企业
	企业代码
	销售量
（单位）
	销售额
（万元）
	利润
（万元）
	实现税金（万元）
	产品质量水平（与国内外先进水平比较）
	备注

	前年
	去年
	前年
	去年
	前年
	去年
	前年
	去年

注：1、此表由各市和行业质量管理机构按名次填写；                           填表人：                      联系电话：
    2、表中所有数据应为申报产品数据。                                     填表日期：